
42

Mzdy a náklady práce
Průměrná hrubá měsíční mzda dosahovala v roce 
2018 téměř 32 tisíc korun, přičemž meziroční nomi-
nální nárůst 7,5 % byl nejvyšší od roku 2008. V roce 
2000 byla průměrná mzda jen 13,2 tisíce Kč, hrani-
ci 20 tisíc poprvé překonala v roce 2007. K nejlépe 
placeným profesím v Česku v roce 2018 patřili řídící 
pracovníci v ICT a v oblasti lidských zdrojů či nejvyšší 
představitelé firem. K nejhůře odměňovaným profe-
sím se řadili pracovníci ostrahy nebo uklízeči. Nevy-
soké výdělky měli prodavači, pekaři a cukráři. Podle 

dosaženého vzdělání zaměstnance pobírali v roce 
2018 nejvyšší výdělky vysokoškoláci, naopak nejnižší 
mediánovou mzdu měli zaměstnanci se základním 
či nedokončeným vzděláním. Podle věkových kate-
gorií pobírali nejnižší mediánové mzdy zaměstnanci 
do 20 let (21 451 Kč), zatímco v kategorii 30-34 let 
byl medián nejvyšší (30 687 Kč).
Česko stále patří k zemím, kde jsou vyšší rozdíly v od-
měňování mužů a žen. U třicátníků a čtyřicátníků se 
však tato propast mezi výdělky pomalu uzavírá. 

V roce 2018 
dosáhly úplné 
náklady práce 
průměrně na  

jednoho 
zaměstnance 

částky

312
Kč/hod.,

což je

44 468 Kč
na jednoho 

zaměstnance 
měsíčně.

Struktura nákladů práce v národním hospodářství (Kč/měsíc/1 zaměstnanec, přepočtené počty)

 bit�ly/vdb-mzdy-naklady-prace

Přímé
náklady

Sociální
požitky

Sociální náklady 
a výdaje

Personální 
náklady

Daně
a dotace

44 468
celkem

32 086 11 542453 466
–79

23 223 8 367499 421 32 468
celkem

2018

2008

–42



43

12 381

16 003

10 465

15 472

12 207

11 969

11 407

11 145

27 716

39 017

20 848

36 299

31 410

33 538

28 192

23 734

Zemědělství, 
lesnictví
a rybářství

Průmysl

Ubytování, 
stravování
a pohostinství

Stavebnictví

Velkoobchod
a maloobchod; 
opravy a údržba 
motorových vozidel

Doprava 
a skladování

Informační
a komunikační 
činnosti

Peněžnictví
a pojišťovnictví

Činnosti
v oblasti 
nemovitostí

Profesní,
vědecké
a technické 
činnosti

Zdravotní 
a sociální péče

Administrativní
a podpůrné 
činnosti

Veřejná správa
a obrana;
povinné sociální
zabezpečení

Vzdělávání

Kulturní, zábavní 
a rekreační 
činnosti

Ostatní 
činnosti

25 38610 456

13 234

12 623

12 570

13 368

7 526

22 089

25 125

32 017

28 058

29 948

29 372

18 753

55 525

54 826

m
ax
im
um

m
in
im
um

Průměrná hrubá měsíční mzda podle odvětví *) – sekce CZ-NACE (Kč) 
(zaměstnanci přepočtení na plný pracovní úvazek)

*)  Údaje se týkají pouze zaměstnanců v pracovním poměru ke zpravodajské jednotce� Zahrnuty nejsou osoby 
vykonávající veřejné funkce, např� poslanci, senátoři, uvolnění členové zastupitelstev všech stupňů, soudci aj� 
Údaje vycházejí ze čtvrtletního zjišťování, hodnoty za rok 2018 jsou předběžné�

2000 2018

Z dlouhodobého 
pohledu byl vývoj 

mezd v roce 
2018 nejlépe 
srovnatelný 

s předkrizovým 
rokem 2008. 

Za toto období 
průměrná 

mzda vzrostla 
nominálně o

41,1 %, 
cenová hladina 

se zvýšila o

 16,1 %,
reálně tak mzdy 

vzrostly o 

21,5 %.



44

Průměrný počet zaměstnanců dle odvětví *) – sekce CZ-NACE (tis� osob)
(zaměstnanci přepočtení na plný pracovní úvazek)

*) Údaje se týkají pouze zaměstnanců v pracovním poměru ke zpravodajské jednotce� Zahrnuty nejsou osoby  
vykonávající veřejné funkce, např� poslanci, senátoři, uvolnění členové zastupitelstev všech stupňů, soudci aj�  

Údaje vycházejí ze čtvrtletního zjišťování, hodnoty za rok 2018 jsou předběžné�

Zemědělství, 
lesnictví
a rybářství

Průmysl

Ubytování, 
stravování
a pohostinství

Stavebnictví

Velkoobchod
a maloobchod; 
opravy a údržba 
motorových vozidel

Doprava 
a skladování

Informační
a komunikační 
činnosti

Peněžnictví
a pojišťovnictví

Činnosti
v oblasti 
nemovitostí

Profesní,
vědecké
a technické 
činnosti

Zdravotní
a sociální péče

Administrativní
a podpůrné 
činnosti

Veřejná správa
a obrana;
povinné sociální
zabezpečení

Vzdělávání

Kulturní, zábavní 
a rekreační 
činnosti

Ostatní 
činnosti

m
ax

im
um

m
in

im
um

174,8

1 353,2

272,7

436,9

274,1

115,2

76,0

73,0

96,8

1 267,4

206,5

504,9

266,9

124,3

119,3

74,0

52,6

122,4

91,0

282,4

264,6

228,8

46,4

30,2

42,4

177,4

201,1

295,2

295,1

300,1

51,8

47,8

Počet 
zaměstnanců 

dosáhl 
v roce 2018 

historicky 
nejvyšší úrovně 

4 071
tisíc osob.

Jejich 
počet roste 

nepřetržitě již 
od roku 2014. 

2000 2018



45

15 441

18 479

22 994

26 083

32 714

21 570

24 941

29 825

34 125

40 795

2011
2018

Základní 
a nedokončené

Střední bez 
maturity

Střední
s maturitou

Vyšší odborné
a bakalářské

Vysokoškolské

*) Údaje jsou čerpány z ISPV�

Mediány hrubých měsíčních mezd podle věku 
zaměstnanců*) za rok 2018

Mediány hrubých měsíčních mezd podle 
pohlaví zaměstnanců*)

Mediány hrubých měsíčních mezd 
podle vzdělání zaměstnanců*)

22 385

25 858

30 262

32 584

33 428

33 946

32 717

31 574

30 089

30 015

28 963

do 19 let

20‒24 let

25‒29 let

30‒34 let

35‒39 let

40‒44 let

45‒49 let

50‒54 let

55‒59 let

60‒64 let

65 a více let

Věk

20 286

22 649

26 810

27 656

26 624

26 996

26 540

27 156

26 585

29 760

25 129

29 184 Kč
Celkem

26 678 Kč
 

31 433 Kč
MužiŽeny

2
1

 7
8

2

2
1

 9
9

7

2
2

 2
6

6

2
2

 8
4

4

2
3

 7
2

6

2
4

 9
8

2

2
6

 8
4

3

2
9

 1
8

4

23 533

31 433

19 731

26 678

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Muži

Ženy

Celkem

V roce 2011  
byl medián 

mezd mužů o

19,3 %
vyšší než  

v případě žen, 
roku 2018 to 

bylo o

17,8 %
více. 



46

Mediány hrubých měsíčních mezd podle hlavních tříd CZ-ISCO a pohlaví zaměstnanců*)

*) Údaje jsou čerpány z ISPV�

Zaměstnanci 
v ozbrojených silách

Zákonodárci a  řídící 
pracovníci

Specialisté Techničtí a odborní 
pracovníci

Úředníci

Pracovníci  
ve službách 
a prodeji

Kvalifikovaní pracovníci 
v zemědělství, lesnictví 

a rybářství

Řemeslníci  
a opraváři

Obsluha strojů 
a zařízení, montéři

Pomocní 
a nekvalifikovaní 
pracovníci

24
 1

23
14

 4
01

39
 9

66
16

 9
36

28
 9

28
20

 3
35

25
 4

86
20

 1
30

20
 5

54
13

 3
46

24
 0

07
15

 5
40

42
 8

31
18

 1
90

34
 8

27
21

 1
93

28
 5

25
21

 4
03

23
 6

95
16

 2
53

24
 7

70
14

 0
58

34
 7

07
15

 5
93

26
 5

21
15

 4
71

23
 5

56
16

 7
26

19
 7

64
12

 3
09

38
 1

02
20

 7
29

51
 5

98
22

 4
63

39
 0

39
27

 7
06

33
 6

71
27

 2
50

25
 7

34
17

 9
41

37
 4

52
21

 5
16

56
 1

41
24

 7
02

45
 6

03
28

 5
33

37
 1

27
28

 7
02

30
 4

30
21

 1
63

41
 4

68
20

 5
20

45
 4

27
21

 1
60

35
 9

01
22

 4
84

31
 2

21
24

 3
40

24
 7

26
16

 5
70

2011 celkem 2011 muži 2011 ženy 2018 celkem 2018 muži 2018 ženy

V roce 2018  
měli největší 
výdělky řídící 

pracovníci 
s mediánem mzdy

51 598 Kč. 

Nejnižší mzdová 
úroveň byla  

obecně 
u pomocných 

a nekvalifikovaných 
pracovníků 
s mediánem  

mzdy

17 941 Kč. 


